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SUMULA: Altera o Paragrafo
Unico do art. 2°, da Lei n® 11.027
de 28 de dezembro de 1994,
(COMEC) incluinde os Municipios
de Pién e Campo do Tenente.

Art. 1° Fica alterado o Paragrafo Unico da Lei 11.027, de 29 de dezembro

de 1994, gue foi alterada pelas Leis n*®, 11.096, de 16 de maio de 1995; 12.125, de 22 de
abril de 1998 e 13.512, de 21 de Janeiro de 2002, incluindo os municipios de Pién e
Campo do Tenente na Regido Metropolitana de Curtiba, que passa a vigorar com a
seguinte redacao:

“Art 2°. ..

Pardgrafo Unico: A Regido Metropolitana de Curitiba é constifuida pelos
municipios de Curitiba, Adriandpolis, Agudos do Sul, Almirante Temandare, Araucdria,
Balsa Mova, Bocaiiva do Sul, Campina Grande do Sul, Campo do Tenente, Campo
Largo, Campo Magro, Cero Azul, Colombo, Confenda, Doutor Ulysses, Fazenda Rio
Granda, lfaperugy, Lapa, Mandintuba, Pién, Pinhais, Piraguara, Quatro Bamras, Rio

Branco do Sul, 550 José dos Pinhais, Quitandinha, Tiucas do Sul e Tunas do Parana,
assim por oulras municipios criados em areas teritorials deles desmembradas’.

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes, em 16 de fevereiro de 2011.
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JUSTIFICATIVA

Num prnmeiro momento cabe salientar gue o8 municipios abaixo
relacionados pertencem & Regido Metropolitana de Curitiba e, estio a uma distancia de
Curitiba maior do que Pién ¢ Campo do Tenente, a saber:

1) Doutor Ulysses 4 163 Km: 2) Adriandpalis 4 127 KM, 3) Cerro Azul & 108 Km;

Integrar estes municipios 2 RMC se fazem necessarias, haja vista o grande
nimerc de mic-de-obra que estes municipios alocam em Curitiba, e visando
p}ﬂpnr{:innar justa integracao destes trabalhadores a capital do Parana, esta meadida trara
uma malhoria na qualidade de vida, ndo somante destes trabalhadores, mas como dos
municipios de Pién e Campo de Tenente.

Esta proposta visa alavancar as condicdes de crescimento para estes
municipios e toda a regido, e colocar os beneficios dispenibilizados pelo Poder Plblico ao
dispor dos cidadSos que |utam pelo crescimento de seus municipios, e
concomitantemente beneficiam Curitiba com o suado labor do dia-a-dia prestado em
empresas da nossa Capital e, para que, efetivamente alcancem a maior parte da
populacdo da Regidao Metropolitana.

Uma das principais melhoria na qualidade de vida que se ira proporcionar
aos municipios de Pién e Campo do Tenente, sera a integracio do transporte coletivo,
haja vista a eficiéncia deste dispositivo, consolidada com a RIT - Rede Integrada de
Transportes; cujos trabalhadores serdo os maiores beneficiados, efetivamente, além de
maior rapidez no deslocamento ao frabalho, resultando em conseguenta alta da
produtividade, além da economia e customizacao para empresas e ampregados,

Isto posto solicite o pleno apoio dos nobres pares desta Casa de Leis, pela

relevante importancia socio-econdmica da matéria aqui elencada.
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APROVADO

A Diretoria Legislativa.

senhaor Presidenfe:

Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO

Sumula: Requer a anexagdo dos Projetos
de Lel n® 181/11 e 234/11 ao 045/11, por
tratarem de matérias correlatas.

QO Deputade gque o presente

subscreve no uso de suas atribuicdes regimentais, REQUER, apos

ouvide o Soberano Plendro, a anexacdo dos Projetos de n®
181/2011 e 234/2011 ao 045/2011, conforme dispde o art. 120
do Regimento Interno desta Caosa de Leis, por fratarem de

matarias correlatas.

o NELSON JUSTUS
nte da Comissao
fituic#o e Jushica
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Gabinete do Deputado Nereu Moura

PARECER AQ PROJETO LE|I N° 045/11 (anexado aos Projetos 181/11 e 234/11)

Projeto de Lei n® 04511

Autor: Dep. Reinhold Stephanes Janior

Projetos anexados:

Projeto de Lei n® 181/11 = Autor: Dep. Reinhold Stephanas Janiar

Projeto de Lei n” 234/11 — Autores: Dep. Anibelli Neto e Dep. Toninho Wandscheer

| SUMULA: Alters o Paragrafo Unico do artigo 2° da Lei 11,027 de 28
| de d de 1984, (COMEC), inchuingo cs Municipios de Fign & Campo do
Tenanie.

EMENTA: INCLUSADO DE MUNICIPIOS A REGIAOD
METROPOLITANA DE CURITIBA. MUNICIPIOS DE PIEN
E CAMPO DO TENENTE. LEI ESTADUAL 11.027/1984,
CONFORMIDADE COM A LEI DE RESPONSABILIDADE
FISCAL. LEGAL E CONSTITUCIONAL. APROVACAD,

1 DO PROJETO LEI

O Projeto Lei n® 04511 de autoria do Dep. Reinhold Staphanas Junior, anexado ao Projeto
de Lei n® 181/11, de autoria, tambem, do Dep. Reinhold Stephanes Junior & ao Projeto de
Lai n® 234111 de autoria dos Deputados Anibelli Neto & Toninho Wandscheer, altera o
Paragrafo Unico do artigo 2° da Lei 11.027 de 29 de d de 1994, (COMEC), incluindo os
Municipios de Pign & Campo do Tenente a Regifo Metropolitana de Curitiba.

- E COMPETENCIA E PREVISAD LEGAL

Primeiramente, & imprescindivel analisar a competéncia legislativa sobre a matéria
constante no projeto de lei em analise.
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Centro Législativn Presidente Anibal Khury

Gabinete do Deputado Nereu Moura

deliberar sobre planos e programas estaduais, regionais e setoriais de desenvolvimento.
A saber, artigo 53 da Constituigao Estadual:

Art. 53. Cabe 4 Assembléia Legislativa, com a
sancao do Governador do Estado, a gual ndo é
exigida, no entanto, para o especificado no art. 54,
dispor sobre todas as matérias de competéncia do
Estado, especificamente:

V - planos e programas estaduais, regionais e
setorials de desenvolvimento;

Ademais, nos ditames da Constituicdo do Estado do Parana se verifica gue a
COMEC & o drgao de apoio técnico que organiza a Regido Meftropolitana de Curitiba.
Vejamos o que dispdem os arts. 21, 22 e 23 da Constituicio Estadual:

Art. 21. O Estado instituirda, mediante lei
complementar, regides metropolitanas,
aglomeragdes urbanas e microrregides,
constituidas por agrupamentos de Municipios
limftrofes, para integrar a arganizagdo, o
planejamento e a execugdo de funcoes piblicas
de interesse comum, assegurando-se a
participacdo dos Municipios envolvides e da
sociedade civil organizada na gestao regional,

Art. 22, O planejamento das regides
metropolitanas,  aglomeragGes  urbanas e
microrregioes deverd adequar-se as diretrizes de
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Gabinete do Deputado Nereu Moura

Art, 23. E facultada a criagdo, mediante lei, de
drgdos ou entidades de apoio técnico de dmbito
regional, para organizar, planefar e executar as
fungdes publicas de interesse comum.

Portanto, a propositura do presente projeto de lei @ legitima, uma vez que, nos
ditames da Constituicio do Estado do Parana, a criag8o cu modificagdo da Regiao
Wetropoltana se da através de lei.

Assim, compreendemos gue o projelo ora em andlise se encontra coberto de
legalidade, vistc que atende as disposigtes da Lei de Responsabilidade Fiscal, sendo
reputado constitucional.

3. CONCLUSAO

Nessa contexto, verificamos gque o projeto estd em conformidade com nossa
Constituigao Estadual, bem como, dentro da legalidade.

Quanto @ técnica legislativa, foram observadas todas as disposighes
pertinentes & Lei Complementar n.? 95/88,

Desta forma, em decoméncia de PARECER, inferimos pﬁsfm do projeto
1 ] s
que ora se analisa, conforme motivos ja explicitados. Pt '
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COMISSAQ DE ASSUNTOS METROPOLITANOS
Parecer an Projetn de Lei Complementar n® 045/2011

Projeto  de Lei Complementar n"
045/2011 - “Altera Parderafo Unico do art.
2° da Lei 11.027 de 29 de dezembro de
1994, (COMEC) incluindo os municipios de
Fign e Campo do Tenente, ™

PLs anexados — 181711 ¢ 234/201 1

() presente Projeto de lei de autoria do nobre Deputado Reinhold
Stephanes Junior que “Aliera Pardgrafo Unico do ari. 2° da Lei 11.027 de 29 de
dezembra de 1994, (COMEC) incluindo os municipios de Pién e Campo do Tenente ™
teve anexado os Projetos de Let Complementar n”181/11 de autoria do mesmo nobre
deputado, ¢ ao PL. Complementar n® 234/11, de autoria dos Deputados Anibelli Neto ¢
Toninho Wandscheer, que também incluem o municipio de Rio Negro, além dos dois
citados na samula

Pretendem os autores modificar a Lei n"11.027/1994, que crnia a Regifio
Metropolitana de Curitiba e cria a Autarquia COMEC, no sentido de ampliar o rol de
municipios pertencentes a citada regiio metropolitana. Argumentam, os autores, que
oulros mumicipios que fazem parle da COMEC distam da Capital mais de 160km,
como o caso de Doutor Ulysses, e que os municipios a serem insendos tem uma
distdncia inferior a citada ¢ que participam mas do dia-a-cdha da Regidio.

0 Projeto de Lei complementar passcu pela Comissdio de Constituigio e
Justiga e receben parecer favoriavel e agora € chamada esta Comissio Permanente para
emilir parecer, No que lange a competéncia de nossa Comissfio ¢ preciso salientar que
ha anos o [PARDES, a COMEC e outros entes apontam que a expansdo da Remio
Metropolitana de Curitiba deve se dar no sentido sul, ou seja, no mesmo sentido em
gue se encontram os municipios propostos pelos autores.

Inclui-los, assim, faz parte de estudos e de apontamentos de orgdos de
plangjamento e também de uma vontade dos municipes que receberio uma séne de
beneficios, integrando ainda mais a regifio ¢ permitindo que o colar de expansio da
Regifio seja efetivamente cumprido,

Assim como houve a anexaglo dos projetos de lei & necessano uma
emenda modificativa no sentido de incluir no texto do paragrafo unico do artigo 2° da
Lei n® 11.027/1994, cuja alte ¢ proposta pelo artigo 1° do projeto de lei
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complementar em tela, no sentido de incluir 0 municipio de Rio Negro, na forma da
cmenda em anexo.

Com certeza o projeto de lei complementar vem beneficiar a Regido
Metropolitana e assim deve prosperar, considerando-se a inclusio da emenda anexa.

Diante de todo o exposto somos FAVORAVEIS, smj., ao
prosseguimento do projeto de lei complementar.

Sala das comissdes, 31 de maio de 2011.

e

Dep. LULZ EDUARDO CHEIDA

Relatar
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Fmenda Modificativa ao PL Complementar n"045/2011

Altera-se o artigo 1° do Projeto de Lei Complementar n"045/2011,
incluindo o municipie de Rio Negro no rol dos municipios que constiuem a Regiio
Metropolitana de Curitiba, passando o artigo a vigorar com a seguinte redagio:

“Art, 1° idem
Lei 11.027/94

Are2° - ...

Paragrafo tmico. A Regido Metropolitana de Curitiba é constituida pelos
municipios de Curitiba, Adriandpolis, Agudos do Sul, Almirante Tamandare,
Arauciria, Balsa Nova, Bocaiiva do sul, Campina Grande do Sul, Campeo do
Tenente, Campo Largo, Campo Magro, Cerro Azul, Colombo, Contenda, Doutor
Ulysses, Fazenda Rio Grande, Ttaperugu, lapa, Madirituba, Pién, Pinhais, Piraquara,
Quatro Barras, Rio Branco do Sul. Rio Negro, Sdo José dos Pinhais, Quitandinha,
Tijucas do Sul e Tunas do Parana, assim por outros municipios ctiados em dreas
territoriais desmembradas”

Sala das sessdes, 31 de maio de 2011,

Relator
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Fiscalizagdo da ALP e Assuntos Municipais

PARECER AOS PROJETOS DE LET N°045/11, 181/11 E 234/11

PREFACIO

O Projeto de Lei n “045/11, de autoria do Deputado Reinhold
Stephanes Junior, Projeto de Lei Complementar n® [81/11, de awtoria do
Deputado Reinold Stephanes Junior e Projeto de Lei n *234/11, de autoria dos
Deputados Antonio Anibelli Neto e Toninho Wandscheer, todos anexos, visam
respectivamente, alterar o pardgrafo unico do artigo 2° da Lei n® 11027/94 —
COMEC, incluindo os Municipios de Pién ¢ Campo do Tenente na Regido
Metropolitana de Curitiba; alterar o pardgrafo dinico do artigo 2° da Lei n°
1102794 — COMEC, incluindo o Municipio de Rio Negro na Regido
Metropolitana de Curitiba; incluir os Municipios de Pién e Rio Negro na

Regido Metropolitana de Curitiba.

DA TRAMITACAQ

Apos pareceres favordveis da Comissdo de Constituicdo e
Justiga e Comissdo de Assuntos Metropolitanos, encaminhou-se o presente

Projeto de Lei para andlise nesta Comissdo de mérito,



DO MERITO

Os Municipios de Pién ¢ Campo do Tenente enconiram-se a
uma distdncia menor de Curitiba do que alguns municipos que fazem parte da
Regido Metropolitana de Curitiba.

Visando proporcionar justa integracdo dos trabalhadores destes municipios
com a Capital do Estado, alavancar as condigies de crescimenio para estes
nmunicipios € toda a regido, melhorar a gualidade de vida através da integragdo

do transporte coletivo, sdo alguns dos varios objetivos desta matéria.

DA CONCLUSAQ

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,

entendemos ser de suma importancia o feor dos mencionados projetos. Assim,

manifestamo-nos pela sua aprovagie.

E o parecer.

DEPUTADO FERNAN
RELATO
s




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Camissdo de Constitiicdo e Justica

PARECER A EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N*
45/11

Projeto de Lel Complementar n® 45/11
Autor da emenda: Deputado Estadual Luiz Eduarde Cheida,

SUmula: Allera o Pardgrafe Unico do
art, 2% da Lei n® 11.207 de 29 de
dezembro de 1994, [COMEC)
incluinde o5 Municipios de Pién e
Campo do Tenente.

EMENTA: OBJETIVA MODIFICAR ©O
PARAGRAFO UNICO DO ART. 2° DO
PROJETO DE LEI 45/11. POSSIBILIDADE,
ARTS. 33, 137 E 141 REGIMENTO
INTERNO  ALEP. CONSTITUCIONAL
PARECER PELA APROVACAOD,

PREAMBULO

2 Projelo de Lei Complementar em andlise, de autoria
do Deputado Reinhold Stephanes Junior, altera o Paragrafe Unice do art,
2 da Lel n° 11.027 de 29 de dezembro de 1994, [COMES) incluindo os
hunicipios de Fién e Compo do Tenente, sendo que recebeu parecer
tavoravel dg Comissde de Ceonstifuic@o & Justica, em face do voto
exarado pelo relator Deputado Merew Moura.

Praga Nossa Semhora da Salete w/n® - Centra Civico - Curditha — Parang
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@_ ;’} Comissdo de Consiituiedo e Justica
Qcome que, na Comissdo de Assuntos Melropolitanaos
desta Casa ¢ referido projeto recebeu uma Emenda Modificativa, de
autona do Relator da referida Comissdo, Depulado Estadual Luis Eduardo
Cheida. Por esta razdo € que g referda Emenda submete-se agora, a

andlise de constitucionalidade por esta Camissao,

FUNDAMENTACAD

De inicio, cumpre esclorecer que compete I-:_: aesta
Comissdo de Constituicda a Justica a andlise iniciol de verificagdo quanto
a legalidade e constitucionalidade da Emenda Madificativa em tela, com
a devida verificacdo de legitimidade e tecnica legislafiva, conforme tutela
o Regimenio Inferno desta Assembléia Legislativa:

Arf, 33 = Cabe 45 comissées permanenles, chservada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Constiiuiglo & Justica compete:

I = emilir parecer sobre as proposicies quante a sua
canstitucionalidade, legalidade, Juridicidade,
adequagdo regimenlal ¢ carater estrulural, em face do
gue dispde a Lei Complementar 95, de 24 de levereiro
de 1778 e alleragdes postericres.

Destar forma, evidencio-se aque a Comissdo de
Consfituic@o e Justica ndo adentra no mérile da matéria em guestas,

Alam dissa, © Regimento Intemo desta Casa de Leis
estabelece as oporfunidades em que podem ser emendados os
proposicHes:

Arl. 141, As proposicdes poderdo ser emendadas nas
sequintes apordunidades:

Privpa Nossa Sewhora da Salere sn® - Cenira Civice - Curitiba — Poarang [
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Comissdo de Constituicdo e Justica

| = oo inicior g discussdo, desde que apolodas poi
cinco Deputaodos;

Il = s comizsBes, pelos respectives relatores, por
qualguer membro da Comisséio ou ginda por gualguer
Deputodo osto no 1, §3°

Regimento. [orifo nosso)

Portanto, vertica-se gue fol respeitcdo o inciso | deo
arfige 141 do Regimento Infemo da Assembleio Legislativa do Estado do
Paranad, fendo em vista que a presente emenda foi proposta na Cormissdo

de Assuntos Metropolitanas.,

O Regimento Inlermo, em seu art. 137, §4°. prevé g
possibllidode em se oferecer emendas ao projeto de lai apresentado,
Classiicondo-se como modificafiva aguelo proposico que altera mas nao

descaracteriza a esséncia do projeto.

Art. 137, As emendos =80 supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

L da icoliva & a pr icd ue altero
outra_mas nbe descaraclerzo suva sssénela,  |oils

Peosse|

Assim, wverfico-se que a presente emenda estd
perleilomente coerente com o5 diftomes constitucionais ndo encantrando

nenhum empecilho pard prosperar,

For fim, quanto & f&cnica legislativa,. inexistermn Shices

ac disposto pela LEL COMPLEMENTAR N° 95/98,

Praga Nossa Senhorg da Salete 0™ - Cemro Civico - Cauvitiba — Pavindg
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J Comissio de Constituigdo e Justica

-

CONCLUSAO

Dionte do exposto, opina-se pelo APROVAGCAQ da
presente Emenda Modificativa proposia pelo Deputado Estadual Luiz
Eduordo Cheida, Relotor desta emendo no ComissGo de Assunios

Meatropolitanes, por eslarem presentes todos o5 requisifos Constitucionais,

legais e de técnica legislafiva,

Sala das Comissdes, em 30 de Agosio de 2011,

STA
PRESIDENTE

SON JUsTUS

DEPUTADO ESTADUAL NEREU MOURA

RELATOIR /
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 477/11

Ementa: Declara de Uilidade Piablica a
Associagdo de Moradores & Amigos de
Ventania - AMAVE, com sede no Municipio
de Ventania e foro no Municipio de Tibagi.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Piblica a Associagao
de Moradores e Amigos de Ventania - AMAVE, com sede no
Municipio de Ventania e fore no Municipio de Tibagi.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Sala das Comissdes, 31 de agosto de 2011.
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COMISSAO DE REDAGAO

Redagao Final ao Projeto de Lei n® 510/11

Ementa: Declara de UWtilidade Pablica a
Associagdo de  Pais, Mestres e
Funcionarios do  Colégio  Estadual
Marcelino Champagnat, com sede e foro
no Municipio de Londrina.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Pidblica a Associacgdo
de Pais, Mestres e Funcionarios do Colégio Estadual Marcelino
Champagnat, com sede e foro no Municipio de Londrina.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacg&o.

Sala das Comissdes, 31 de agosto de 2011.
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COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n® 518/11

Ementa: Declara de Utilidade Publica o
Centro Cultural Humaita - Centro de
Estudo e Pesquisa da Arte e Cultura Afro-
Brasileira.

Art. 1° - Fica declarado de Utilidade Publica o Centro
Cultural Humaita — Centro de Estudo e Pesquisa da Arte e
Cultura Afro-Brasileira, com sede e foro no Municipio de
Curitiba.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissodes, 31 de agosto de 2011.
""‘a.
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,-f/ Projeto de Lei n°® »¢%//

. ; LIDO NO ExPE T
- ENTE
\ | CONCEDIDG APOLAMRNT ) b (.

|
\‘u’fﬂ_ﬂ 3 MAI0 201

SUMULA: Institui o “Dia Estadual da
Marcha para Jesus".

Art. 1°. Fica instituido, no calendario oficial do Estado do
Parana, o “Dia Estadual da Marcha para Jesus”, a ser comemorado,
anuaimente, no 3° sabado do més de maio.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagaoe.

__#,f-'sﬁlgdas Sessdes) 03 de maio de 2.011.

Deputado Paranhos

QA;‘-’/ e B .r- =
Députado Artagao Junior Deputa Wandscheer

(ﬁ J ;@R’t S S‘Ewk

hN
Deputado (-iils n de Souza Deputado Pr. Edson

\ Jr 14617 Q5052011 BA2491 DeF FEELELE LERLLATI b) Foivw
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JUSTIFICATIVA

A Marcha para Jesus €& um evento internacional e
interdenominacional (ou seja, realizados conjuntamente por diversas
denominagies evangelicas) que ocorre anualmente em milhares de cidades do
mundo. Entre 1994 e 2000 foi realizada como um evento global, ocorrendo em
cerca de 170 paises na mesma data.

A primeira Marcha para Jesus aconteceu em 1987 na cidade
de Londres, chamada de "City March", foi criada pelo pastor Roger Forster, da
Ichthus Chnistian Fellowship, pelo cantor e compositor Graham Kendrick, Gerald
Coates do movimento Pioneer e Lynn Green, de Youth with a Mission. A
expectativa inicial de 5 mil pessoas foi largamente superada pela presenga de 15
mil participantes, motivando a realizagao de um novo evento.

Em 1980, a Marcha ja havia se espalhado por 45 cidades em
todo o Reino Unido e também em Belfast (capital da Irlanda do Norte), onde 6 mil
catolicos e protestantes se reuniram. A estimativa fol de cerca de 200 mil
religiosos participando do evento. A Marcha logo se expandiu para os demais
continentes. No ano de 1993 o evento foi realizado pela primeira vez no Brasil.

Em 1954 foi realizada a primeira versao global do evento,
alcancando 170 paises e com a presenca de 10 milhdes de participantes. A
ultima versdo global da "marcha" aconteceu em 10 de junho de 2000. Desde
gntdao, o grupo nrganizadar ﬂl‘igiﬁﬂ| se dispersou & a arganizag;éu do evento tem
ocorrido por parte de iniciativas locais distintas.

O evento chegou ao Brasil, atraveés da iniciativa de liderangas
evangélicas, igrejas neopentecostais, apoiado também por igrejas tradicionais e
pentecostais. o r -

1



i = .-\"'-\.\.
g

Assembléia Legislativa do Estado do Pafﬁ:ﬁéﬁ

|
N\ _H.:&_- J/'l
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

A maior das Marchas para Jesus é realizada na cidade de Sao
Paulo e reine anualmente milhdes de pessoas. Além desta, centenas de cidades
pelo mundo e no Brasil, incluinde as principais capitais do pais, possuem a sua
edicdo do evento.

Fazendo parte do calendario oficial de diversas cidades, a
Marcha para Jesus conta com a participagdo de trios elétricos de diversas
comunidades e igrejas cristas, envelvendo diversas denominacdes.

QO presidente Luiz Inacio Lula da Silva sancionou a Lei n®
12.025, de 3 de setembro de 2.009, que transformou a data da Marcha para
Jesus. Por forga desta lei a Marcha passa a ser comemorada anualmente no
sabado seguinte ao 60° dia apés o domingo de Pascoa.

A instituicdo do "Dia da Marcha para Jesus" no Calendario
Oficial do Estado do Parana dara uma oportunidade Unica de viver este momento
de comunhao entre irmaos de todas as denominagdes. A Marcha para Jesus
tambem & um evento que permite expressar ao mundo a comunhdo dos cristios
e também da fé em Jesus Cristo.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a
aprovagao do presente Projeto de Lei.
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COMISSAO DE CONSTITWICAD E JUSTICA
PARECER AC PROJETO DE LEI N° 368/11

Projeto de Lein® 348/11

Autor: Depulados Estaduais Paranhos,
Contora Mara Llima, Arftogdo Junior, Tonimho
Waodscheer, Gilson de 3Souza e PR, Edson
Praczvk.

PREFACIO

2 presente projelc de Lei objetiva insernr no
Caolenddric Estodual da "Marcha para Jesus”, a ser comemorado
arualmente, no 3° S3obodo do més de maic.

EMBASAMENTO JURIDICO

A Corsfitluicdo Federal, dispde, em seu artigo
24, X, que & de compeléncia da Unido, Esfados & Municipios legislaream
concorenlemenie sobre culturg, sends.o inda, conforrmme estabelece o
artigo 215, copul, de incumbéncia do Estado garantir. o plenc exercicic
dos dirgitos culturais e acesso G5 fontes da culturg nacional a lodos os
seus cidaddos, buscando, de mesmo modo, o gpoic e incentive G
valoizacdo e difusdo dos manifesiagoes culturais, sendo vejamos,

Art, 24, capul, CF/88. Compele a UniGo, aos
Estados e ao Distito Federal legislar
concorrentemente sobre:

(-]

I¥ = educacdo, cullurg, ensing e desporta,

(..
Art. 215, caput, CF/88. O Estado garantira a
lodos o pleno exercicio dos direitos culturais e

acesso

Trraca MNessa Senhora do Safete v - Centro Civico - Caril g - Tara v
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As fontes da cullura nacional, e apoiara e
incentivard o valorizagdo e a difusde das
manifestacdes cullurais.

Conforme  estabelece a  Consfifuicdo
cstadual, e seu arfigo 190, caput, a cultura de todos & deve ser
estimada, valonzoda, defendido e preservada pelos Poderes Plblicos,
cstaduais e Municipais, sendo vejomos:

Art. 170. A cultura, direito de todos e
manifestacdo da espiiifualidade humana,
deve ser estiodo, vaolorizoda, defendida e
preservada pelos Poderes Plblicos, estadual e

municipal, com o porticipagdo de todos os
segmentos sociols, visaondo a realizagcdo dos

valores essenciais do pessoa,

Ouwdrossim, g Constituigde do Bstado do
Farand aduz:

Art. 5. A iniciotiva dos leis complementares e
ordindgrias cabe a gualguer membro ou
comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governader do Estado, ao PRESIDEMTE DO
Tribunal de Justico, ao Procurodor-Geral de
Juslica e aos cidaddos, na forma e nos cosos
previstos nesta Consfiluigao.

Desia omg, visliumbro-se gue o projeio de le
esla em consondncia aos difomes  constitucionais, noo estando
previomente insendo no Calenddrio Oficial do Estado do Parana.

Mraea MNosia Semhorva da Salede s/ - Centro Civico - Curiltha - Parvand
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Dionle do  exposte,  entende-ze pelo
Aprovacdo do presente Projeto de Lei, por eslarem presentes fodos os
ragquisiios Canstitucionais, legais e da técnica adminisfrativa.

aala dos Comissoas, em 2B de junho 2011,
(]
|
A NELSOMN JUSTOS
PRESIDENTE

DEPUTADO EVANDRO JUNIOR
RELATOR

ol hpssa Senfiora da Salete 5/7n7 - Centro Civico - Curidiba - Parand
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k Comissio de Turismo

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 348/2011

Projete de Lei n®. 368/2011

Autoria:  Deputados Leonalde Paranhos,
Canlora Mara lima. Artogdo Ji., Teninho
Wandscheer, Gilson de Souza e Pr. Edson
P'I'EIEII,-'k.

Sémula: Institui o “Dio Estodual do Marcha

para Jesus”,

O presenfe Projelo de Lei, de autora dos Deputados Leonalda
Paranhos, Cantera Mara Lima, Artagdo Jr, Toninhe Wandscheer, Gilson de Souza
& Pr. Edson Praczyk, fem por objetfivo instituir o “Dia Estadual do Marcho paro
Jesus" no Calendario Oficiol do Estado do Porand, o ser comemaorado,
anvamente, no terceiro sabadoe do més de maio. Tal data foi escolhida por ser
urm evente internacicnal e interdenominocicnal, ou seja. realizado conjuntomente
por diversas denominacdes evangalicas,

Recebeu porecer favordvel do Comissdo de Constituico e
Jusfiga no dia 28/06/2011, tendo como relator o nobre Deputado Evandre Joniar,
sendo cgora esta Comissdo chamada a se manifestar, nos lermaos do arfigo 33N
do Regimento Interma desta Casa,

Mo que se refere oo objeto do andlise desta Comissdo, nao
enconframos qualquer cbice que possa impedir o narmal prosseguimento do
presente projeto nesta Casa, uma vez que ndio hd em nosso Calenddrio Oficial
qualquer data parecicda,

Desta forma, o parecer desto Comissdo & FAVORAVEL &
confinvidade de sua tramitogdo, razde pela qual somos pelo APROYACAO do
presente projeto.

s0la das Comissdes, ].-"5 de agosto de 2011,

' ,f”’/i pd.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 368/11

Q Projeto de Lei em andlise, de autoria dos
Deputados Paranhos, Cantora Mara Lima, Artagdo Jonior, Toninho
Wandscheer, Gilson de Souza e Pastor Edson, que objetiva instituir o
“Dia Estadual da Marcha para Jesus".

A Douta Comissdo de Constituigio e Justiga
manifestou-se favoravelmente ao presents Projeto, nos aspectos de
constitucionalidade. legalidade, legitimidade e técnica legislativa.

Chamada esta Comiss8o a se manifestar de
acordo com o Art. 33 do Regimento Interno, ndo encontramos dbice gue
o impega de seguir sua normal tramitagio nesta Casa de Leis, razao
pela qual opinamos pela sua APROVACAD.

Sala das Comissdes, em 3o de DigosT de 2011
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LIDO NO EXPEDIENTE .
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. SUMULA

Dispoe sobre a remessa de telegramas aos

candidates aprovados em concursos

piblicos do Estade, e da outras
providéncias.

Art. 1°. As entidades organizadoras de concursos plblicos ficam obrigadas a enviar
lelegramas acs candidatos aprovados em concurso pablico estadual, contenda © prazo,
horario & local em que deverdo se apresantar, nas seguintes convocagoes:

| - para entrega de documentagio e encaminhamento a exames madicos admissionais;

Il - para assumir cargo na Administragdo Poblica Direta e Indireta ou Autarguias do Estada
do Parand.

Faragrafo Onico. A remessa dos telegramas lam caratar suplementar, independente da

publicagao de ouiras formas de chamamenio.

Art. 2°. O disposlo nesta lei deverd conslar nos respectivos editais dos concursos pdblicos.

Art. 3° Esta lei enfra em vigor na data de sua publicagdo

Sala das Sessdes, em 09 de maio de 2011.

A
CANTORA MARA LIMA
Deputada Estadual

16654 BVa5/201 1 PEZO4T DIF RESTMLEIN LEEISATION [0 TR



b8 dssembleia Segislativa do Estado do Parand

Centro Legistative Prasidenta Anibal Khury

-

."FJ D, H "'n,
Flg, 02 |
NG S

Atualmenta o5 concursos ja trazem no seu regulaments, a lorma de diwigagio dos

JUSTIFICATIVA

resultados do concursc gue sa dd, via de regra, straves de adital, via internet ou através da
jornais de grande circulagdo. Entretante, sabemos que nem todas as pessoas tem
possibilidade de acessar a internet, @ muitas vezes, nam dinheiro para comprar um jornal,
ocasionado assim a parda de vaga.

Outro fator que ocasiona a desinformacgio do andamento do concurso é a demaora no
processo de chamamento, que por muitas vezes, candidatos selecionados para vagas
remanascanies acabam perdendo os prazos devidos a estas chamadas extemporaneas.

Cartameante, a aprovagdo desta proposicas trard mais saguranca aos candidatos, e a
proposta do concurso plblico serd efetivada - a ocupagdo da vaga em cargo publico para
que o Estado possa oferecer melhor eficiéncia dos servigos prestados ao cidadio.
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PROJETO DE LEI N°. 388/2011
AUTORA: DEPUTADA CANTORA MARA LIMA
RELATOR: DEPUTADO TADEU VENERI

SUMULA: Dispde sobre a remessa de
telegramas aos candidatos
aprovados em concursas publicos do
Estado, e da outras providéncias.

EMENTA: ENVIO TELEGRAMA  AQ
CANDIDATO APROVADO CONCURSO
PUBLICO. ART. &6, IV, CONSTITUICAQ
ESTADO DO PARANA. POSSIBILIDADE.
APROVACAQ.,

Sinfese:

Q Projeto de Lei n®, 388/2011 dispde sobre a obrigacdo do
Estade a enviar convocagdo através de telegramas por comeio para os
candidatos aprovados em concursos publicos estaduais, quando dos
momeantos de enfrega de documentos e exames madicos admissionais
(art. 1°, 1) & de posse = "parg assumir” = carge na Administragdo Plblica.

Dispde que a remessa ftem corater suplemeniar,
independente de outras formas de chamomentos, no arligo 2° E a
abrigatoriedade de constar tal garantia nos editais pdblicos de abertura

de concurso, conforme previsGo do artigo 3° do proposicdo.

Mandato do Deputado Estadunl Taden Yeneri
Praga Mogsa Sra. de Salete, o/n — 8" andar — Gabinede B05
Tel: 33500494 — 3254 B2 — 3253 4241 — end, eletrinico; @deyveneriditerr.com.br
www tadenveneri.com.br
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Fundamentagao:

C Regmento Interno da Assembléia Legislaltiva do Eslade
da Parand dispde no seu art. 33, §2°, 1, que & Comissdo de Constituicdo
e Justica competle anadlisar a consfitucicnalidade, legalidade.
legifimidade e a técnica legislativa do Projeto de Lei propasto,

O Projeto de Lei de autorio da Deputada Cantora Mara
Lima visa crior determinacaoe ao Poder Executive para gque envie
comunicagqo por escrito, atraves de felegrama, para o coandidatos
aprovados em concurso publico se aprasentarem aos atos de selecdo &
posse em cargo publico,

Estabelece, portanto, procedimentos para execucdo da
selecdo de servidores do Estado,

Entendo que esta andlise deve ser feita casualmente, ou
seja, comparando as disposicoes de cada projeto de lei submetide &
Comissdo de Consfituigdo e Justica com a legislagdo federal e estadual
vigente, com foco na constitucionalidade, legalidade, legilimidade & a
técrica legislativa como citade acima (art. 33, §2° Regimento Interno).

A Constifuicdo do Btado do Parand dispde no art. 46 que
compete privativamente oo Govemnodor do Estodo dispor sobre g
criacdo de novas afribuicdes ds Secretarias de Estado. E tambem
privativamente oo Governador exercer @ direcdo superior dg
administracdo estadual, pelo seu arl, 87, inciso Il Nestes termos:

Art. 446, Ressalvade o disposto nesto
Constituicgo, sdo de iniciativa privativa do
Govemnadaor do Estado as leis que disponham
sobre:

[}

Manadato do Deputado Estaduasl Tadew YVeneri
Praga Mossa Sra, de Salets, 2'n — §F andar — Gabinete 505
Tel; 3350 4094 — 3254 B121 = 3253 4241 - end, eletrtnico: tadeuveneri@ilerra, com,br
wiw tdeuvemen com.br
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IV — criacdo, estruturacdo e afibuicdo das
Secretarios de Eslado e orgdos dao
administraocdo poblica.

Arl. 87, Compete privativamenie  ao
Governador;

(o)
Il — exercer, com o auxlio dos Secrebdrios de

Estado, o diregdo superior da administragao
estadual.

A interpretagdo da palavra alrbuicdo do inciso IV, art. 64,
da Censtituicdo Estadual deve ser feita conforme os principios e normas
que regem fodo o texto constitucional estadual.

A guestdo principal reside, mais uma vez, na possibilidade
da propositura de iniciativa de lel, ou de mensagem, por membro dao
Assembléia Legislativa para prerogativa de legislar matéria que vise
melhorar determinada politica pubslica.

Esta obrigatoriedade ndo atinge a organizacao e selecdo
do quodro servidores publicos, apenas insfitui nova garantic o3
cidaddos que se submetem a seleco piblica feilta alraves de
CONCUrso,

Ainda, a criagdo de garanfia de convocagao ao cidadao
que parlicipo de concurso plblico ndo usurpa a competéncia do
Exmo. Governador do Elado na definicdo de aflibuicdes das
Secratarias e iguolmeante ndo interfere na diregdo superior do Estado do
Parand nem na definicdo de critérios para selecao de servidaores,

Mandato do Deputade Estadual Taden Yeneri
Praga Mogsa S, de Salete, 2'n — & andar — Gabinete 803
Tel; 33304004 - 3254 B121 - 3233 4241 - end, elewdnico: adeuvenery@er.com.bi



wﬁ‘% Assembleia Legislativa do Estado do Parana

¥ Centro Legislativo Prasidente Anibal Khury

Desta forma, diante da existéncia da constitucionalidode,
adequocdo a legislagdo vigente e & fécnica legislativa, vote pela
aprovagdo do Projeto de Lei n®. 388/11 pela Comissdo de Consfituigao e
Justiga.

2ala das Cornissdes, 28 de junho de 2011,

fado Melson Justus I.ff ” T.-’:.'k “ \
Presidente », ||' ; I.f' J

_?l'ﬁ JL’r bt r f
Deputadg thideu Veneri \—
Relator
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 388/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a otica financeira, cumprir a
competéncia determinada pelo Regimento Intemo, examinando a Proposico de autoria
da Nobre Deputada Cantora Mara Lima, que dispbe sobre a remessa de telegramas
aos candidatos aprovados em concursos plblicos do Estado, e da oulras providéncias.

Convem preliminarmente salientar que a iniciativa foi encaminhada a
douta Comiss&o de Constituico e Justica que apds sua andlise constitucional, legal e
de técnica legislativa exarou o competente parecer favordvel a matéria em tela.

No gue tange a vistoria desta Comissdo Permanente de Finangas,
estabelecida no art 33, § 3° do Regimento Intemo da Assembieia Legislativa do
Estado do Parana, podemos absarvar que a matéria encontra-se justificada,

A matéria em guestao objetiva ajudar ao cidadio que realiza concurso
publico no Estado do Parand, ndo interferindo na competéncia do Govemador ou das
Secretarias de Estado.

Desta forma, opinamos pela sua nommal tramitagBo pelos demais
drgdos desta Casa, manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL,

E o parecer.

Sala das Comissdes, /72 /¢9 /,f“ /
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COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANLA

PARECER AQ PROJETO DE LEI No.388/2011

SUMULA: Dispde sobre a remessa de telegramas aos
candidatos aprovados em concursos pilblicos do Estado e da
outras providéncias.

AUTOR: Deputada Cantora Mara Lima

TRAMITAGAD: O Projeto de Lei j4 recebeu pareceres favoraveis
da CCJ (Comissdo de Constituicdo e Justica) e da Comissao de
Finangas desta Casa de Leis.

ANALISE:

Chamada a Comissao de Direitos Humanos e da Cidadania a
se manifestar e verificando a justificativa do presente projeto de lei,
observa-se que esta plenamento justificada no seu mérito, uma vez
que garante ao cidaddo uma forma plenamente possivel e
exequivel de receber com seguranga a comunicacéo de seu
chamamento em concurso publico, através de correspondéncia
enviada ao enderego por ele comunicado quando da inscricdo no
certame.

PARECER:

Diante do exposto, somos de PARECER FAVORAVEL ao
Projeto de Lei em pauta.

AN o
Sala’de Fleufﬂn das Comissoes, emXdd*Ge 2011.
\

.l'.rf |II
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DEP! TADEU VENERI nEP;%Eé “LITRO”
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LIDO No expkpiente |IPROJETO DE LEINo. 47 ///

HEDH{'EIJIWJ ARS

1 |

SUMULA: CRIA ©O “DIA DO
SINDICALISTA DO ESTADO DO
_PARANA”, FICANDO A DATA
INCLUIDA NO CALENDARIO OFICIAL
DO ESTADO DO PARANA,

Art.1” - Fica incluido no calenddrio oficial do Estqdu do Parana o “DIA
DO SINDICALISTA DO ESTADO DO PARANA", a ser comemorado
anualmente no dia 10 de maio.

Pardagrafo dnico - Fica instituida, em comemoragio ao DIA DO
SINDICALISTA DO ESTADO DO PARANA, a homenagem por ato
plblico a ser realizado na Assembléia Legislativa do Estado do Parana,
apos aprovagdo de Reguerimento apresentado anualmente por um
Deputado Estadual, com entrega de diplomas de mérito alusivo i data
comemorada, outorgados aos homenageados indicados pelas instituigtes
envolvidas no evento.

Art.2° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Sala de sessdes, em 06 de junho de 2011.

>l
£
RDEE iIL THUII
Deputada Estadual
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JUSTIFICATIVA

A historia dos trabalhadores do Estado do Parana passa pela
esséncia da necessidade da evolugio também do proprio Estado, onde o
trabalhador surgiu com a mais complexa das peculiaridades sociais de luta
e sofrimento para conguistar 0 seu sustento e a propria sobrevivéncia,
prosperando o sofrimento por mais de um século.

Quando a vontade e a coragem de poucos para ajudar os milhares de
colegas cresceu, surgiu-lhes a pré-disposigiio de, além de continuar
trabalhando dia, noite, feriados e domingos, a doarem ainda as suas vidas e
saude, lutando na mobilizagdo, organizagio e unifio para conguistar
melhorias no campo de trabalho, e fundamentalmente o enguadramento
técnico operacional e a nomenclatura cientifica de cada funcgdo. Lutaram
também pelo reconhecimento especifico de cada atividade por fungéo
assim como a continuada evolugio da preservagdo da vida no campo do
trabalho, de saide e de respeito para com o trabalhador independentemente
de suas areas de atuacgiio. Considerando que neste inicio sofrido, dreas
como a rural, ferrovidria, construgiio civil, portudria e a téxtil j4 exigiram
por sonhos a fundamentagdio técnica, cientifica, social e profissionalizante.

A criacio do dia do sindicalista do FEstado do Paranda em
reconhecimento a nobre e corajosa fungiio de dirigente classista e sindical
tanto da parte da representa¢io dos empregados, quanto a dos patrdes,
proporcionara o exercicio cotidiano, sem esquecer de conceitos hdsicos
como da ética, do respeito, da dignidade, da boa conduta ¢ do bom
relacionamento com os mecanismos da sociedade e dos governos.
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PARECER AO PROJETO DE LEI 473/11

Projeto de Lei n® 473/11
Autora; Deputada Estadual Rose “Litro™

Sumula: Cria o "Dia do Sindicalista do
Estado do Parana®, ficando a data
incluida no Calendario Oficial do Estado
do Parana

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
ESTADUAL O DIA DO SINDICALISTA.
COMPETENCIA LEGISLATIVA
CONCORRENTE DO ESTADO PARA
LEGISLAR SOBRE CULTURA E
FOMENTA-LA, ARTS. 24, X E 215
CAPUT, INICIATIVA DA ASSEMEBLEIA
LEGISLATIVA, ART 65 e 190 da
CONSTITUICAD ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE. .

APROVAGCAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria da Deputada Estadual
Rose “Litro", objetiva inserir no Calendario Estadual o dia do "Sindicalista®, a ser

comemorado anualmente, no dia 10 de més de maio.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar gue compete a Comissac de
Conslituicdo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, §2° | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO _ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bermn como a técnica legislativa ora utilizada:
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Comissao de Constituicdo e Justiga

Art, 33 -~ Cabe as comissbes permanentes, observada a
compaténcia especifica:

§2° A Comisslo de Constituigiio e Justiga compets:

I — emitir parecer sobre as proposigdes guanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao
regimental @ carater estrutural, em face do que dispde a
Lei Complementar 85, de 26 de feverciro de 1598 e
alteragoes postariores.,

A CONSTITUICAO FEDERAL dispée, em seu artigo 24, X, que

e de competéncia da Unido, Estados e Municipios legislarem concorrentemente
sobre cullura, sendo, ainda, conforme estabelece o artige 215, caput, de
incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso
as fontes da cultura nacional a todos os seus cidaddos, buscando, de mesmo
modo, o apoio e incentive & valorizagio e difusdo das manifestacdes culturais,
sando vejamos

Art, 24, caput, CF/AE. Compete & Unidio, acs Estados & ao
Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

-

IX = educagio, cultura, ensino @ des porto,

(eeel

Arl. 215, caput, CF/B8, O Estado garantird a todos o
plena exercicio dos direitos culturaie @ acesso as fontes
da cultura nacicnal, @ apolard e incentivara a valorizagio
@ a difusdo das manifestacdes culturais,

Conforme estabelece a CONSTITUICAO ESTADUAL, em seu
artigo 180, caput. a cultura & de direilo de todos e deve ser estimulada, valorizada,

defendida e preservada pelos Poderes Publicos, Estaduais e Municipais, sendo
VEjAMos:
Art. 190, A cultura, direite de todos e manifestagio da
espiritualidade humana, deve ser estimulada, valorizada,
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defendida e preservada pelos Poderes Piblicos,
estadual & municipal, com a participacio de todos os
segmentos Sociais, visando a realizagio dos valores
egsenciais da pessoa,

A propria Consfifuigdo Federal ja define o conteldo do
pafriménio cultural brasiieiro como os bens de naturezae mafenal e imatenal
tomados indhvidualmente ou em confunto, porfadores de referéncia a idenlidade, &
agdo, 4 memodria dos difsrentes grupos forrmadores da sociedade brasieirs;
eslabelece a obrigalonedade do poder pablico, com a colabovagdo da
comunidade, de promover e proteger o patriimdnio cultural brasileiro, por meio de
inventérios, registros, wigldncia, tombamento e desspropriacdo, e de oulras
formas’

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana dispde que a iniciativa dos projetos de lei cabera

a qualguer membro da Assembléia:

Art. 124 - A iniciativa dos projstes caberd 3 gualguer membro
da_Assemblila, ao Governader, des Tribunaks e ac Ministério

Publico, que poderae solicitar o seu arguivaments ou & sua
reglituicio, em qualquer fse de sua tramitagio. (grifo nosso)
Paragrafe inico, Todes os projetos, ressalvada a competéncia
exclusiva do Governador, dos Trdbunals @ do Minksiéds
Flublice, terdo origem na Assembldia, sob a iniclativa de
qualquar Deputads ou Comisado.

Corroberande com tal entendiments, a Conslituicdo do Estado

do Parand, sendo vejamos:

Art G5 - A iniciativa das leis compl
agualguer membro ou comisado da Assembléia Legislativa, ac

' BE MORAES, Alexandre. Diredo Cansfilucions). BEd Atlas S0 Paulo, 2007, 22* ad_ pg B0A
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Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica,
ao Procurador-Geral de Justi¢a e aos cidadios, na forma v nos
casos provistos nesta Constitulclo. (grifo nosso)

Desta forma, considerando-se que a matéria abarcada nfo se
enquadra no rol de competéncia privativa atribuida ao Chefe do Poder Executivo
Estadual, ndo ha que se falar em vicio de iniciativa. Por conseguinte, vislumbra-se
que o projelo de lei esta em consondncia aos ditames consfitucionais, ndo estando

previaments inserido no Calendano Oficial do Estado do Parana.,

CONCLUSAD
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ do presente
Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e

Sala das Comissdes, 04 de | de QI,DI 1.
Jl/.'
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 473/201]1

Frojeto de Lei n®, 47372011

Autor; Deputada Rose Litro

somula: Cria o “Dic do Sindicofista do Estado
do Porand”, ficondo a data incluida no
Calenddrka Oficial de Estado do Parand.

O presente Projelo de Lei, de autoria da nobre Deputoda Rose
Litra, tem por objetive Incluir no Calenddrio Oficial do Estado o *Dia do Sindicalista
de Estado do Parand”, a ser comemorado, anualmente, no dia 10 e maio

Recebey parecer favordvel da Comissao de Constituigho e
Jutlica no dia 04/07/2011, fendo como relator © nobre Deputado Pr. Edson
Pracavk, sendo agora esta Comissdo chamoda o se ranifestar, nos termas do
arlige 33-N do Regimento Interno desto Casa.

Mo gque se refere oo objefo do andlise desta Comissdo. ndo
encontramos qualguer ébice gue posso impedic ¢ narmal orossequimento do
~resente projeto nesta Cosa, und vez que ndo ha am nosso Colendarnc Oficial
qualquer data parecida.

Cesta forma, o porecer desta Comissdo e FAVORAVEL &
confinuidade de sua framitagdo, rozdo pela qual somos pela APROVAGCAD do

presente projeto. |
Sala das Co

issoas, 15 de agosto de 2011,
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' COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

PARECER AQ PROJETO DE LE1 473/11

Projeto de Lei n® 473/11
Autor: Deputada Rose Litro

Samula: Cria o "Dia do Sindicalista do
Estado do Parana”, ficando a data

incluida no Calendario Oficial do Estado
do Parana,

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
OFICIAL DO ESTADO DO PARANA O
DIA DO SINDICALISTA DO ESTADO DO
PARANA, APROVACAD.

| - SINTESE FATICA

O presente projeto de lei de autoria da Deputada Rose
Litro institui no Calendario Oficial do Estado do Parana o Dia do Sindicalista
do Estado do Parana a ser comemorado anualmente na data de 10 de maio.
O presente projeto de lei recebeu parecer favoravel na Comissdo de
Constituicdo e Justica desta Casa, tendo seu merito ja sido aprovado pela
Comissdo de Turismo apds criteriosa analise, estando apto a ter seu mérito

analisado também por esta Comissdo tematica.
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Vencidas as discussdes guanto a constitucionalidade do
presente projeto de lei, resta no ambito desta comissdo apenas a analise
quanto ao mérito da matéria objeto da proposicdo, por forca do que dispoe

o artigo 33-U do Regimento Interno.

Pois bem.

Visa o presente projeto de lei a criacdo de data para
comemoragao do Dia do Sindicalista do Estado do Parana, sendo a
estipulacdo de tal data forma inequivoca de promover valores sociais e de
cidadania importantes, uma vez que diz respeito ao enaltecimenta da
nobre e corajosa funcdc dos representantes de empregados e

empregadores,

Portanto, ndo havendo ébice que impeca o tramite normal
deste projeto, bem como ndo ha atualmente no Calendario Oficial do
Estade do Paranda nenhuma cutra data semelhante, opino pela aprovacdo

do presente projeto,
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Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAD do

presente Projeto de Lei,
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